publicam Christianam afflictam proculdubio recreari, & restitui posse non dubitabat. Moribundi vero supra verba fuere: Latatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum domini ibimus. Eo iam animam agente, apertæ sunt statim vetere instituto omnes vrbis custodia, & à furte populo, qui per urbem velutiamēs discursabat, cum Tabularijs incensus est carcer nouus Inquisitionis, ijs qui eo tenebantur emissis. Intēatum quoque in sacram Dominicanorum ædem ad Mineruam incēdium est, à qua vix piorum precibus permoti seditionis quidā manus abstinuere. Decessit autē Paulus XV. Kal. septembris, hora vigesima prima, anno ~ DLIX. ætatis suæ III. & octogesimo, mense vno, diebus XXII. Pōtificatus vero quarto supra mensem secundum, & diem XXIII. Cadaver Canonici sancti Petri feretrum succollantibus in basilica Vaticana tenui pompa delatum est, & prēter morem metu populi militari manu aliquandiu custoditū, lateritio ad tempus tumulo sepultū. Pius V. quum eius beneficio gratus esse potuerit, magnificū ei è nobili marmore monumentū ad Mineruē septimo post mortē anno, Pyrrhi Ligorii Neapolitanī Architecti opera, maiorum suorū facello extruxit. Vacuitū sedes menses quatuor, & dies septem. Quo statim vita functo, quorūdam priuatorum ciuium impulsu, cursu ad Capitolinū ab exagitata & furente plebe facto, caput cum dextera manu eius statua, quæ in Palatio conseruatorū magno sumptu è pario marmore nobilis artificis manu posita, erat præcisum, & per urbem triduo prouolutum, tandem in Tiberim bonorum quorundam virorū misericordia, quum iam populi exaturati rabies languescere coepisset, projectū fuit: Cautumque populi Romani edicto, incerto auctore promulgato, vt Carafæ familiae insignia ex vrbe tollerentur, proposita, si quis non obtemperasset, perduellionis poena. Itaque eo die nullum penè in vrbe Carafarum insigne reliquum fuit. Malefactorum scilicet homines sunt tenacissimi, benefactorū vero ijs plurima leuior est gratia. Fuit Paulus Quartus statura magna, corpore gracili, ore subtristi, & minaci, vultu macro, oculis introrsus recendentibus, & vehemēti obtutu scintillantibus, naso paruo, rara & breuibarba. Valetudine fuit alioqui prospera, & qui nunquam medicorum opera visus fuisset, quamquam in vietu nō admodum diligens esset. Cæterū liberalitate, religionis tuenda, conseruandaq; zelo super omnes retro pontifices maximè clarus, & quo pontifice primū hominum & clericorum præsertim moribus depravatis, salutaribus legibus certū remedium est ad hiberi cœptum: confirmandæ enim ac restituendæ Ecclesiasticæ disciplinæ, in quam mirificè perturbatam eius pontificatus inciderat auctor & princeps extitit, ita vt ex eius fonte cogitationum rationumque multa sacri Tridentini Concilij decreta profluxisse postea videantur.